



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما صلوات

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

نقش قیام عاشورا بر انقلاب اسلامی

موضیہ پیشتاز، نوگس حسینی

طاہرہ غریب زادہ

فاطمہ حسینی، زہرا خاکسار



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

نقش قیام عاشورا بر انقلاب اسلامی

نویسنده:

جمعی از نویسندگان

ناشر چاپی:

مسعود شفیعی کیا

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۸	نقش قیام عاشورا بر انقلاب اسلامی
۸	مشخصات کتاب
۸	مقدمه
۸	قیام عاشورا
۸	اشاره
۹	انگیزه قیام امام حسین
۹	نهضت امام حسین انقلابی آگاهانه و از روی هدف
۹	عوامل نهضت کربلا
۱۰	نقش امر به معروف و نهی از منکر در ارزش بخشیدن به نهضت حسینی
۱۰	نهضت حسینی؛ حماسه‌ای مقدس
۱۰	ویژگی‌های شهدای کربلا
۱۰	جدایی دین از سیاست در عصر یزید
۱۱	عاطفه و برداشت سیاسی
۱۱	انقلاب اسلامی ایران
۱۱	انقلاب اسلامی ایران مدیون قیام عاشورا
۱۱	جدایی دین از سیاست در عصر پهلوی
۱۲	نقش معنویت در انقلاب اسلامی ایران
۱۲	رهبر نهضت دینی
۱۲	بزرگ‌ترین امتیاز انقلاب اسلامی
۱۳	هشت سال دفاع مقدس
۱۳	جنگ تحمیلی توطئه‌ای از سوی آمریکا
۱۳	تأثیر قیام عاشورا بر دفاع مقدس

۱۴	امام و تلاش در جهت پاسداری از اسلام
۱۴	شهادت از دیدگاه یاران امام
۱۴	نقش حضرت امام در فرماندهی جنگ
۱۴	حضور مستقیم مسئولین دولت در منطقه
۱۵	صراحت در گفتار، ویژگی مردان خدا
۱۵	جایگاه توسلات و هیئت‌های مذهبی در جبهه
۱۵	مهم‌ترین پیام هشت سال دفاع مقدس
۱۶	مقاومت جنوب لبنان
۱۶	تأسیس مجلس اعلای شیعه لبنان به رهبری امام موسی صدر
۱۶	تشکیل حرکت امل
۱۷	توطئه ترور امام موسی صدر
۱۷	تجاوز وسیع اسرائیل به جنوب لبنان در سال یکهزار و نهصد و هشتاد و دو
۱۷	مقاومت و پایداری حزب الله لبنان
۱۷	مقاومت لبنان و مجالس عزاداری امام حسین
۱۸	پیروزی حزب الله لبنان بر رژیم صهیونیستی
۱۸	انتفاضه فلسطین
۱۸	انتفاضه از آغاز تا امروز
۱۸	بسترهای زایش انتفاضه بزرگ
۱۸	انتفاضه و تشکل‌های سیاسی
۱۸	ویژگی‌های انتفاضه نوین
۱۹	عملیات شهادت طلبانه
۱۹	اسلام تنها راه نجات فلسطین
۲۰	فرهنگ عاشورا در ادبیات فلسطین
۲۱	نتیجه

۲۱ درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

نقش قیام عاشورا بر انقلاب اسلامی

مشخصات کتاب

مرضیه پیشتار، نرگس حسنی

طاهره غریب زاده

فاطمه حسینی، زهرا خاکسار

مقدمه

پس از عاشورا معیارهای تازه‌ای برای پاسداری از "حیثیت خون" یعنی ذهن کربلایی داشتن، حرف عاشورایی زدن و از میان رنگ‌ها "سرخ" را به رسمیت شناختن!... قرار قبلی شیطان ترس بود و زبونی و زردی، اما پای "پدیدار شد خون حسین" که به میان آمد همه چیز دگرگون شد. همین که تا دیروز حرکت و هویت نداشت امروز شد "خون خدا" یک باره از خاک به خدا رسید. پیش از این محراب پدر، قتل گاه شده بود و اکنون قتل گاه پسر محراب!... در قرارگاه خون، هسته‌های مقاومت را به بار می‌نشانند، اگر "ماندن" آدمی را به واماندگی بکشاند چاره‌ای نمی‌ماند مگر "رفتن"، طرح کربلا برای تغییر دادن سرنوشت زمین است. این طرح را همیشه باید مطرح کرد. زیارت عاشورا را هر روز باید خواند، همه چیز از یک نقطه شروع می‌شود، این طرح، شرح می‌خواهد. کربلا- زمین نیست زمینه است! جرأت ادامه حیات انقلابی، دل‌سنگ را هم آب می‌کند، از خاک به خدا درست یک کربلا راه است، با قدری مقاومت همه چیز درست می‌شود... درود و سلام خدا بر پیامبر بزرگ اسلام محمد مصطفی (ص) باد که مژده نجات بشر را با خود به ارمغان آورد و راه صلاح و سعادت را به او باز نمود و آزادگی و سربلندی دنیا و آخرت را نصیب مؤمنان نمود و بر خاندان پاکش که معلمان بشر و الگوهای انسان کامل و رهروان و رهبران راه بهشتند؛ به ویژه بر سید و سالار شهیدان اباعبدالله الحسین (ع). در طول تاریخ، بشر جنگ‌ها و قیام‌های فراوانی را به خود دیده است که هر یک از آنها با انگیزه و هدف خاص رهبران آن به پیروزی و یا شکست انجامیده است. اما در این میان نهضت عاشورا از آن جهت که انگیزه و هدف قیام برقراری عدالت، مساوات و اجرای احکام اسلام (اسلام ناب محمدی (ص)) بوده است، دارای ارزش و جایگاهی والاست و همین امر، کربلا را به دانشگاه عشق، ایمان، جهاد و شهادت تبدیل کرده است. انقلاب‌های بزرگی که در طول تاریخ بر ضد استعمار انجام گرفته با الگوبرداری از قیام عاشورا، انگیزه‌های جهاد و جانبازی را در خود تقویت کرده است. در این مقاله تلاش شده با آشنایی اهداف و انگیزه قیام عاشورا تأثیر و نقش این نهضت بزرگ را بر روی انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، مقاومت جنوب لبنان و انتفاضه فلسطین بررسی کنیم. اما از آن جا که بر هر فردی لازم است به گونه‌ای عشق فطری خود را به ارباب و سرور خویش ابراز کند، این کوچک‌ترین خادمان آن درگاه نیز ثمره تلاش ناقابل خود را به روح بزرگش هدیه می‌کنند و امیدوارند آن امام کریم این هدیه ناچیز را بپذیرد چرا که: "ان‌الهدایا علی قدر مُدیها."

قیام عاشورا

اشاره

اسلام پیروز است و شکست در آن راه ندارد. در همه تاریخ این حسین (ع) است که پیروز بوده و این اوست که قلب‌ها را فتح کرده است. ندای یاری خواهی حسین (ع) را اگر خوب گوش بسپاری و دل را مهیا کنی در همه لحظات زمان جاری است. از هر

نژاد، مذهب، قوم و قبیله‌ای که باشی آن را خواهی شنید. ندای عاشورا همان بانگی است که تاریخ و سرگذشت انسان با آن معنا می‌شود. این صدا در زمزمه درختان، در رعد، در تابش آفتاب و در تشهدی که شهید می‌گوید شنیده می‌شود. تنها کافی است که دل فرا چنگ بسپاری و آن گاه خواهی شنید: "یا حسین. "حسین (ع) جز برای یاری خدا قیام نکرد.

انگیزه قیام امام حسین

انگیزه قیام امام حسین (ع) به عبارت "انما خرجت لطلب الاصلاح فی امه جدی" باز می‌گردد، مراد حضرت از این تعبیر، اصلاح بدعت‌ها و زشتی‌هایی است که به نام اسلام و حکومت دینی پس از رحلت پیامبر و شهادت حضرت امیر (ع) بر جامعه اسلامی تحمیل شده است. هدف امام حسین (ع) بازگشت به سیره پیامبر اکرم (ص) است. به عبارت دیگر: هدف قیام اصلاح طلبانه حضرت بازگشت به اسلام ناب محمدی بوده است. بنابراین اصلاح طلبی باید توأم با اعتقاد به خدا و در واقع در جهت اهداف الهی باشد. ایشان هنگام برخورد بالشکریان حربین یزید به آنها فرمود: "ای مردم! به راستی که رسول (ص) فرمود: کسی که سلطان ستم‌گری را ببیند که حرام خدا را حلال دانسته و پیمان خدا را بشکند و با سنت رسول خدا (ص) مخالف بوده و در میان بندگان خدا به گناه و دشمنی عمل کند و با این حال با رفتار و گفتار خود به مخالفت با او برنخیزد بر خدا حق است که او را به جایگاه بد همان ظالم در آورد."

نهضت امام حسین انقلابی آگاهانه و از روی هدف

آیا جریان انقلاب امام حسین (ع) انفجاری بود؟ یک کار ناآگاهانه ناشی از اثر فشارهای زیاد در دوران معاویه و یزید؟ در پاسخ باید بگوییم: نه، زیرا گفته‌ها و نامه‌های رد و بدل شده میان او و معاویه و بعد از معاویه با یزید و سخنرانی‌های ایشان در مواقع مختلف نشان می‌دهد که تشکیل این نهضت در کمال آگاهی بوده است. انقلابی اسلامی، نه انفجاری! از جمله خصوصیت امام حسین (ع) این است که در برخورد با اصحاب و یارانش اجازه نمی‌دهد که انقلاب چهره‌ای انفجاری داشته باشد، به این دلیل که چرا امام حسین (ع) در هر فرصت قصد مرخص کردن اصحابش را دارد؟ چرا مکرر به آنها تذکر می‌دهد که در این جا آب و نانی نیست، بلکه پای مرگ در میان است؟ حتی در شب عاشورا نیز چنین می‌گوید: من اصحابی از اصحاب خود بهتر و فاضل‌تر سراغ ندارم. از همه شما تشکر می‌کنم، اینها با کسی جز من کاری ندارند. شما اگر می‌خواهید، بروید. رهبری که بخواهد از ناراحتی و نارضایتی مردم در جهت انقلاب استفاده کند چنین حرفی نمی‌زند، بلکه باید از "شرعی بودن" آن سخن می‌گفت. البته تکلیف، شرعی بود، اما امام (ع) قصدشان این بود که این تکلیف شرعی را باز در نهایت "آزادی" انجام بدهند.

عوامل نهضت کربلا

زمینه‌ها و عواملی که آن نهضت عظیم را به وجود آوردند و آن فاجعه غم‌انگیز را رقم زدند عبارتند از: ۱- زمامدار جامعه اسلامی، نه تنها شرایط لازم برای تصدی منصب حکومت را نداشت که متظاهر به فسق و فساد بود. ۲- ارزش‌های معنوی از یاد رفته بود. مدیریت فکری و سیاسی در جامعه به عهده کسانی بود که به مفاهیم اخلاقی پایبند نبودند. ۳- حکومت فاقد قواعد و معیار بود، در نتیجه ظلم و تبعیض به غایت خود رسیده بود. ۴- بدعت‌ها و پیرایه‌های بسیاری در دین راه یافته و مذهب وسیله تأمین خواسته‌های حکام و مفسدان شده بود. ۵- دنیا‌مداری و مادی‌گرایی، آخرت را از یادها زدوده بود. ۶- رعب و دنیاپرستی هم چون بیماری، متدینان رازبون و زمین‌گیر ساخته و دلیری و رادمردی تنها در اسطوره‌ها به جای مانده بود. بنابراین اصول جامعه‌ای که پیامبر اکرم (ص) تأسیس کرده بود، به راه فنا می‌رفت و سنت‌ها و ارزش‌های دینی به فراموشی سپرده می‌شدند. امام (ع) هنگامی که

مسلم بن عقیل را به کوفه فرستاد در نامه‌ای که به مردم آن دیار مرقوم می‌دارد در محکومیت یزید و در حقانیت خویش چنین می‌نویسد: به جان خودم سوگند! امام و رهبر نیست مگر کسی که به کتاب خدا عمل کند و به عدل قیام نموده و این حق متدین باشد و جان خود را در راه خدا در گرو بگذارد.

نقش امر به معروف و نهی از منکر در ارزش بخشیدن به نهضت حسینی

امر به معروف و نهی از منکر یگانه اصلی است که ضامن بقای اسلام است. علتی که به این نهضت، شایستگی‌ای داده که برای همیشه در پیشانی تاریخ بدرخشید و برای همیشه زنده بماند، اسلام است. امام حسین (ع) در وصیت نامه خود به محمد بن حنیفه راز قیامشان را چنین بیان می‌کند: (ایشان ابتدا به یگانگی خدا و رسالت پیغمبر (ص) شهادت می‌دهند چون امام می‌دانست که بعد عده‌ای خواهند گفت حسین (ع) از دین جدش خارج شده است) اینها اگر از من بیعت هم نخواهند ساکت نخواهم نشست. مردم دنیا بدانند حسین بن علی (ع)، طالب مقام و ثروت نبود. مرد مفسد و اخلاص‌گری نبود. ظالم و ستم‌گر نبود او یک انسان مصلح بود. "و لا مفسداً و لا ظلماً انما خرجت لطلب الاصلاح فی امه جدی" ... این روح از روز اول تا خطبه آخر در وجود مقدس ایشان متجلی بود. به قول خودش جزء خون و حیاتش شده بود. امکان نداشت از حسین (ع) جدا شود. وقتی قرآن کریم بعضی از جوامع گذشته را یاد کرده و می‌گوید اینها متلاشی و هلاک شدند و تباہ و منقرض گردیدند، می‌فرماید: به موجب این که در آنها نیروی اصلاح نبود، نیروی امر به معروف و نهی از منکر نبود.

نهضت حسینی؛ حماسه‌ای مقدس

حماسه مقدس از آن کسی است که روحش برای خود موج نمی‌زند، برای نژاد و ملت خود موج نمی‌زند، او اساساً چیزی را نمی‌بیند، بلکه تنها حق و حقیقت را می‌بیند. دومین جهت تقدس این گونه قیام‌ها این است که در شرایط خاصی که هیچ کس گمان وقوع آن را نمی‌برد قرار گرفته است و یک مرتبه یک فضای بسیار تاریک و ظلمانی را روشن می‌کند، شعله‌ای در یک ظلمت مطلق. کلام و سخنی در یک خاموشی مرگ‌بار. سومین تقدس نهضت حسینی این است که در آن رشد و بینشی نیرومند وجود دارد و قیام‌کننده چیزی را نمی‌بیند که دیگران نمی‌بینند.

ویژگی‌های شهدای کربلا

چهار عامل: عشق به ولایت و امامت، اعتقاد راسخ به سعادت اخروی، قدرت تمییز جریان حق و باطل و تبری جستن از دشمنان امام حسین (ع)، از مهم‌ترین ویژگی‌هایی بودند که شهدای کربلا را از سایر مردم در رسیدن به فوزِ شرکت در حماسه حسینی متمایز ساختند.

جدایی دین از سیاست در عصر یزید

قیام و خیزش سال شصت و یک هجری با زعامت امام حسین (ع)، در هم شکستن تندیس پا گرفته رذالت در پوشش فضیلت است. نتیجه "جدایی دین از سیاست" در مفهوم اصیل آن، مناسبات اجتماعی را ناعادلانه نموده است و جامعه اسلامی آن عصر را در درون یک مرزبندی جدید، قرار داده است. یزید با چنین حرکتی، (جدایی دین از سیاست) هم خود و اطرافیان را غیر انسانی نموده است و هم برای آزاد مردان نقشه دارد تا آنها را در شعاع مناسبات جدید از نهضت خارج سازد. امام حسین (ع) در پی آن است که وضع موجود را تحمل نکند و سیاست و ولایت را در تار و پود جوهر دین بازتاب دهد و پیکره بی رمق و افسرده دین را با انوار ولایت و

سیاست گرمی بخشید. از دیدگاه امام خمینی (ره) جنبه سیاسی قیام عاشورا به قدری اهمیت دارد که امام (ع) برای رسیدن به اهداف سیاسی خود از جان و مال می‌گذرد و به قیام خونین دست می‌زند. در واقع می‌توان گفت حرکت حسین بن علی (ع) بذکر انقلاب و قیام را در دل مسلمانان کاشته است تا هر زمان نیاز به انقلاب و خیزش احساس شود مردم مسلمان به تاسی از مقتدا و امام بر حقیقتان دست به انقلاب بزنند.

عاطفه و برداشت سیاسی

یکی از جنبه‌های حادثه کربلا- بعد عاطفی است. کربلا به دلیل وضعیت خاص خود در به شهادت رسیدن بیش از شانزده تن از خاندان رسالت و نیز کیفیت خونبار آن زخم عمیق بر قلب جامعه شیعه ایجاد کرد. حادثه از هر جهت جدی و قابل ملاحظه بود. با نگاهی به آنچه در احادیث امامان (ع) درباره اقامه عزا و زیارت امام حسین (ع) وارد شده می‌توان دریافت که به سرعت بعد عاطفی کربلا جای خود را در جامعه شیعه باز کرده و حتی گروه‌هایی از سنیان را نیز به خود جذب کرده. ادبیات شیعی نیز تحت تأثیر این قضیه و سایر رخ دادهای خونینی که برای شیعیان و دیگر مسلمانان پیش آمد، ادبیات مبتنی بر مرثیه شد. مراسم عزاداری نه تنها از نظر ظاهر باعث اتحاد مسلمین می‌شود، بلکه علاوه بر آن یک حالت روانی ایجاد می‌کند که تأثیر شگرفی بر احساسات مردم می‌گذارد و به حرکت انقلابی آنان جهت و شتاب می‌بخشد.

انقلاب اسلامی ایران

نهضت امام خمینی (ره) که حیات اسلام ناب محمدی (ص) را تجدید کرد و وسیله تطبیق و تحقق اسلام در زمان معاصر شد، از مکتب امام حسین (ع) شکل گرفته است و در مقاطع مختلف یادآور حماسه عاشورا است. حیات اسلام ناب به لحاظ تطبیقی بودنش دوست پرور و دشمن ساز است. با تحقق آن یزیدیان زمان و ابرقدرت‌های دوران با هم دستی عمالشان به جنبش در آمدند. از هیچ کوششی برای خاموش کردن نور الهی فروگذار نکردند و در نقطه مقابل، عاشقان الله با شهادت خواهی به میدان کارزار با آنها شتافتند.

انقلاب اسلامی ایران مدیون قیام عاشورا

حضرت امام (ره) علل محدثه و مبقیه انقلاب اسلامی ایران را مدیون عاشورا و درسی که مردم از امام حسین (ع) آموختند می‌دانند. لذا در سخنان خویش می‌فرمایند: اما باید همه متوجه این معنا باشیم که اگر قیام حضرت سیدالشهداء (ع) نبود امروز ما نمی‌توانستیم پیروز شویم. انقلاب اسلامی ایران پرتوی از عاشورا و انقلاب عظیم الهی آن است. همه نقل قول‌هایی که درباره واقعه عاشورا مطرح می‌شود بر وظیفه‌شناسی امام حسین (ع) اتفاق نظر دارند. امام خمینی (ره) با تکیه بر عاشورا، انجام وظیفه را اساس همه فعالیت‌های خود قبل از پیروزی و پس از آن قرار دادند.

جدایی دین از سیاست در عصر پهلوی

در دوران پنجاه ساله پهلوی‌ها، جامعه اسلامی مانیز شاهد "جدایی دین از سیاست" است. جنون ضد اسلامی و ضد روحانیت آنها، اغراق‌گویی‌ها در باب تاریخ باستان و به تقابل کشاندن آن با دوره اسلامی، اخذ ظواهر زندگی غربی، دنیوی کردن ارزش‌ها به شکل برجسته خود را می‌نماید. در چنین شرایطی آنچه مزید بر علت گذشته پذیرش ژاندارمی در منطقه و همکاری موثر و نزدیک با پدیدده شوم، یعنی اسرائیل غاصب است در چنین فضای مسمومی که همه چیز مردم از جمله ارزش‌های آنها به هر دلیل مسخ شده

است تلاشی حسینی از جانب امام خمینی (ره) برای بازگشت به خویشن اسلامی آغاز شد. ایشان همواره آیه شریفه «انما اعظمکم بواحدہ ان تقوموالله مثنی و فرادی، ثم تتفکروا» را سرلوحه عمل سیاسی - اجتماعی خود قرار می‌دهند. در ارتباط بانحضرت عاشورا است که امام راحل تفسیر احیاگرانه خویش مبنی بر هم‌گرایی دین و سیاست را عملی می‌سازند.

نقش معنویت در انقلاب اسلامی ایران

جوهر اصلی انقلاب اسلامی، دین بود. منشأ پیدایش، آرایش و حرکت انقلاب اسلامی ایران و محرک اصلی همه اقشار و منسجم کننده آنها بیشتر آموزه‌های دینی بوده است. بامقایسه دو انقلاب بزرگ قیام عاشورا و انقلاب اسلامی ایران از یک سو و انقلاب کبیر فرانسه و روسیه از سوی دیگر به این نتیجه می‌رسیم که در انقلاب‌های اخیر، فلسفه وجودی آنها بر دو اصل زیر استوار بوده است: ۱- اصل حب ذات (خود خواهی و مصلحت‌طلبی انسان) ۲- اصل تنازع بقا (رقابت و مبارزه انسان‌ها باهم، نابودی یکی برای زنده ماندن دیگری). مشکل اساسی این دو انقلاب ناشی از توجه صرف به جهات مادی انسان است. در حالی که قیام عاشورا و انقلاب اسلامی ایران از مکتب اسلام روح گرفته و به دو اصل غیر از آن دو تکیه می‌کند که عبارت‌اند از: ۱- اصل خداپرستی که مبدأ حیات و هدف انسان را در تمام زندگی تنها خدا می‌داند. بنابراین خود خواهی و مصلحت‌طلبی شخصی مذموم و پست قلمداد می‌شود. ۲- در حیات اسلام به جای تنازع در بقا - که در مکتب‌های مادی رایج است - به اصل تعاون اعتقاد دارد که از توحید انسان‌ها و موجودات سرچشمه گرفته است. در مکتب اسلام مبارزه فقط باید در راه حق علیه باطل باشد. از مهم‌ترین امتیازات انقلاب اسلامی این است که روح و جان انسان‌ها در آن مورد توجه قرار داده است. امام (ره) - رهبر این نهضت - سخنی به این مضمون فرموده‌اند: "اصلاً همه می‌خواهیم انقلاب کنیم که شهید شویم". ایشان همانند جد بزرگوارشان امام حسین (ع) از همان روزهای اول اصلاً به این فکر نبودند که دین برای ایشان حیات مادی داشته باشد و یا قیام و موقعیت فراهم آورد. امام حسین (ع) نیز در خطبه‌ای هدف از قیام خود را چنین عنوان می‌کنند: بار پروردگارا! حقاً تو می‌دانی که آنچه در ماست از میل به قیام و اقدام به امر به معروف و نهی از منکر، نصرت مظلومان و سرکوب ظالمان، به جهت میل و رغبت به رسیدن سلطنت و قدرت مفاخرت‌انگیز نیست و نه از جهت درخواست زیادی‌های اموال و حُطام دنیا! بلکه به علت آن است که در بلاد و شهرهای تو صلاح و اصلاح ظاهر سازیم.

رهبر نهضت دینی

در مقایسه‌ای که بین شخصیت‌های بزرگ در جهان انجام می‌دهیم به این نتیجه می‌رسیم که هر کس شخصیت او عظیم‌تر باشد تأثیر گذاری آن در جامعه و تاریخ نیز عظیم‌تر خواهد بود. بعضی از شخصیت‌ها هستند که محصور زمان و مکان نمی‌شوند؛ مثلاً امام حسین (ع) و امام راحل (ره) شخصیت‌هایی بودند که در عصر خود درخشیدند و قید زمان و مکان را پاره کردند. چنان‌چه یک رهبر الهی در قلوب انسان‌ها راه پیدا کرد، باقی می‌ماند. برای این که دل هیچ زمان نمی‌میرد. امام حسین (ع) در تاریخ، ماندگار شدند، چون در قلوب انسان‌ها راه یافته بودند. شخصیت‌های سیاسی زیاد آمدند و رفتند اما اثری از آنها باقی نماند، زیرا در قلب مردم نفوذ پیدا نکردند، اما آنهایی که منزلت دلشان محفل عشق است نمی‌میرند: هرگز نمیرد آن که دلش زنده شد به عشق ثبت است بر جریده عالم دوام ما امام (ره) قبل از این که یک رهبر سیاسی باشند یک رهبری معنوی بودند. ایشان بعد از ائمه (ع) بی‌ظنیرترین رهبر الهی‌ای بودند که تاریخ به چشم خود دیده است.

بزرگ‌ترین امتیاز انقلاب اسلامی

بزرگ‌ترین امتیازی که انقلاب شکوهمند اسلامی داشته تغییر و تحول نفسانی در ملت بوده است. این تغییر و تحول نفسانی

بزرگ‌ترین ضربات را بر ابرقدرت‌ها نیز وارد ساخت، زیرا آنها با همه چیز آشنایی داشتند جز با این عامل که چگونه ممکن است کسانی وارد نبرد شوند و سربازان را به جانب خود بکشانند بدون این که تیر اندازی کنند؟ چگونه ممکن است روح و قلب آنها را تسخیر کنند؟ این معجزه‌ای بود که در انقلاب ما به وقوع پیوست. آن زمان که روح تسخیر شود دیگر نیازی به اسلحه نیست!

هشت سال دفاع مقدس

کلمات، چگونه حقیقتی را که در فضای آسمانی جبهه‌ها جاری بود، و بدان روح بخشید، توصیف کنند؟ تصاویر نیز تنها گوشه‌ای کوچک از اوقات حیات واقعی رزمندگان را نشان می‌دهند. دلاور مردانی که از هر سوی به جبهه‌ها سرازیر شدند، تا از حقانیت انقلاب و در مقابل کفر دفاع کنند. آنان تحصیل، کار و آسایش زندگی را رها کردند تا خاک جبهه را که بوی کربلا از آن به مشام می‌رسید سرمه چشم سازند. در دل آنها داغی نهفته بود که شعله آن را حضرت اباعبدالله الحسین (ع) در سال شصت و یک هجری برافروخت شهادت نشان خواهد داد که جوانان ماعصری را بنیاد نهادند که خمینی (ره) طلایه دار آن بود. عصری که مرگ، مسخر ایمان شد و همان گونه که روز عاشورا امام (ع) شهیدان، مرگ را برگزید تا اسلام زنده و جاودانه بماند و نور اسلام متجلی شود. دشمن در پشت سلاح‌های مخرب، آتشین و میکروبی، خود را نهان کرد و رزمندگان ما خود را در آینه‌ای از ایمان زلال جاری ساختند. در مقابل حملات سنگین تنها اراده خداوند و ایمان به او بود که سنگر واقعی رزمندگان ما را می‌ساخت.

جنگ تحمیلی توطئه‌ای از سوی آمریکا

جنگی که در شهریور سال ۱۳۵۹ و در تب و تاب‌های انقلابی کشور، از سوی استکبار جهانی به عنوان بازی گر پشت صحنه و عراق به عنوان بازی گر صحنه برملت و کشور ما تحمیل شد، جدال نابرابری بود از سوی تمام کشورهای غربی و عراق که به حول و قوه خداوند مردم و نیروهای مسلح ما توانستند از زیر بار آن با موفقیت بیرون آمده و سرافرازانه در جهان ندای حق پرستی و عدالت‌طلبی و آزادی خواهی ملت ایران را یک بار دیگر در گوش تمام جهانیان زنده کنند. با پیروزی انقلاب اسلامی و سقوط شاه بنای استراتژی آمریکا که بر دو ستون ایران و عربستان سعودی پی ریزی شده بود، فرو ریخت و این مسئله مناسبات میان دو کشور ایران و عراق را نیز دست خوش تغییر و تحول نمود. از دید آنها "موج اسلامی" می‌توانست ثبات منطقه را مورد تهدید جدی قرار دهد و نتایج ناشی از این تحول، زمینه‌های وقوع جنگ را بوجود آورد. در واقع غربی‌ها که منافع خود را در منطقه جست و جو می‌کنند با وقوع انقلاب اسلامی و تأثیرات ناشی از آن منافع خود را که شامل، نفت، ثبات کشورهای مرتجع منطقه و امنیت اسرائیل می‌باشد مورد تهدید می‌دیدند. با این دید مقابله با انقلاب را نه تنها ضروری بلکه اجتناب‌ناپذیر می‌دانستند. آیت الله خامنه‌ای در این باره اظهار داشتند: "این جنگ علیه انقلاب اسلامی ایران و به منظور واژگون ساختن نظام انقلابی ایران و از بین بردن انقلاب سازماندهی شد." در کنگره حزب بعث که برای نخستین بار مباحث آن در مورد جنگ ایران و عراق منتشر شد، تأکید می‌شود که "در برابر رهبران عراق تنها اختیار یک راه وجود داشت، یا مقاومت و جلوگیری از تجاوزات دشمن و یا این که تسلیم شدن به برنامه‌های امام خمینی (ره).

تأثیر قیام عاشورا بر دفاع مقدس

جبهه‌های نور علیه ظلمت در شب‌های عملیات سراسر شور، عشق و صفا بود. در گوشه گوشه میدان، صوت مناجات، زیارت عاشورا و ذکر و یاد خدا به گوش می‌رسید. اگر مورخان در احوالات شب عاشورا نوشته‌اند که شبی توأم با اشتیاق، عبادت، تلاوت قرآن و نیایش بود، شوق دیدار حضرت حق همه آنها را به وجد وصف ناشدنی رسانیده بود، گویی با تمام وجود لحظه شماری می‌کردند

تا صبح وصال بدمد و چه زیبا رزمندگان خداجو و حق طلب ما از اصحاب ابا عبدالله (ع) الگو گرفتند.

امام و تلاش در جهت پاسداری از اسلام

یکی از موضوعاتی که در کلام گهر بار امام حسین (ع) و شبیه آن در بیانات امام خمینی (ره) توجه هر شنونده‌ای را به خود جلب می‌کند حفظ اسلام است. حضرت سیدالشهداء (ع) می‌فرماید: «لو لم یستقم دین جدی الا بقتلی فیا سوف خذینی؛ اگر دین جدم پیامبر (ص)، استوار نمی‌ماند مگر به کشته شدن من، پس ای شمشیرها مرا دریابید!» امام خمینی (ره) - که شاگرد مکتب حسین (ع) است - همه مقصد خویش را در مکتب خود می‌داند و می‌فرماید: تمام مقصد ما مکتب ماست و همه باید فدای اسلام شویم اگر ما اسلام را در خطر دیدیم، همه مان باید برویم تا حفظش کنیم. اگر جهان‌خواران بخواهند در مقابل دین ما بایستند، ما در مقابل همه دنیای آنان خواهیم ایستاد.

شهادت از دیدگاه یاران امام

یاران امام خمینی (ره) بعد از چهارده قرن همان تصویری را از شهادت در ذهن خود داشته و دارند اگر قاسم (ع) شهادت را "حلی من العسل" می‌داند یاران امام (ره) نیز که تربیت یافتگان دانشگاه کربلا هستند توصیفی زیبا از شهادت دارند: شهید ناصر الدین باباخانی، در وصیت نامه خود شهادت را چنین توصیف می‌نماید: «آن‌گاه که رزمنده‌ای مجاهد به سوی دشمن حق می‌رود و ملائک به تماشای رزم او می‌نشینند و شیطان ناله برمی‌آورد و پا به فرار می‌گذارد و ناگهان غنچه‌ای می‌شکفتد، آن هنگام را جز شهادت چه نام می‌توانیم داد؟ زندان تن را بشکنید، قفس را بشکنید تا سر کوی یار پرواز کنید و بدانید که برای پرواز ساخته شده‌اید، نه برای ماندن!»

نقش حضرت امام در فرماندهی جنگ

امام (ره) نقش اساسی یک فرمانده رابه تمام معنا ایفا می‌کردند، شاید بعضی فکر کنند که امام (ره) در گوشه جماران چگونه جنگ را کنترل می‌کرد؟ ولی امام (ره) از همان جا جنگ را هدایت می‌کردند. یکی از فرماندهان جنگ می‌گوید: "در یکی از مراحل، جنگ رکود پیدا کرده بود، رزمنده‌ها خدمت ایشان رفتند و کسب تکلیف کردند، ایشان فرمودند که جبهه نباید راکد بماند و باید به صورت محدود هم که شده، دشمن را راحت نگذاشت." یا در مواقعی که نیاز بود با دستور صریح ایشان مثل حصر آبادان، عملیات‌ها با خط دهی لازم هدایت می‌شد. به طور کلی مسلط بر جنگ بودند - چه معنوی و چه مادی - در بعد معنوی یکی از فرماندهان می‌گوید: در عملیات والفجر، در ارتفاعات کانی مانگا می‌جنگیدیم، در یک محاصره‌ای بودیم که خیلی مشکل بود نگهداری آن منطقه. عصر بود، پیامی از طرف امام (ره) آمد، وقتی پیام پشت بیسیم پخش شد، ما در ارتفاعات بودیم، امام فرمودند: "بین نماز ظهر و عصر هستم و دارم شما را می‌بینم، (شجاعت و دلیری شما) استقامت کنید و ... در آن حالت که همه در محاصره بودند با این پیام چندخطی امام (ره) همه روحیه عجیبی پیدا کردند.

حضور مستقیم مسئولین دولت در منطقه

همان گونه که حسین (ع) در روز عاشورا حضوری فعال در صحنه کارزار داشتند و برادر و فرزندان خود را برای مبارزه با سپاه عمر بن سعد فرستادند، در طول جنگ، حضور مسئولین مملکتی و فرزندان ایشان در جبهه‌های حق علیه باطل بسیار چشم‌گیر بود. مقام معظم رهبری که در آن زمان مقام ریاست جمهوری کشور را به عهده داشتند به همراه شهید دکتر چمران حضور فعال و نزدیکی

در جبهه‌ها داشتند. ایشان اسلحه به دوش می‌گرفتند و حتی بعضی از شب‌ها در عملیات شناسایی شرکت می‌کردند. ایشان با همین اخلاص و شجاعت رزمندگان اسلام را حمایت می‌کردند. وقتی آقا در میان رزمندگان حضور می‌یافتند به شیوه‌های گوناگونی به آنها روحیه می‌دادند. باتشویق و تعریف از کارهایشان و نشان دادن ارزش و اهمیت کار بچه‌ها، ایشان در عین رعایت اصول نظامی گری و سلسله مراتب، با بچه‌ها بسیار خودمانی و صمیمی بودند و گاهی هم برای انبساط خاطر بچه‌ها لطفه‌هایی می‌گفتند. سردار عبدالله عراقی از فرماندهان دوران جنگ می‌گوید: "یکی از آقا زاده‌های ایشان (مقام معظم رهبری) به نام سید مجتبی در عملیات بدر با ما بود، جوان بسیار شجاع و باتقوا و ساده و مخلص بود، در آن جا کارش این بود که به خط مقدم مهمات حمل می‌کرد، با آقای اصغر مقدم باهم بودند و در جاهای خاص که هیچ کس نمی‌توانست مهمات ببرد اینهامی بردند. خاطراتی که از ایشان دارم نماز شب و تقوا و اخلاص ایشان بود به طوری که برای همه الگو بودند مثل طلبه‌ای ساده و بی‌آلایش کار می‌کرد، ما هر چه تلاش می‌کردیم که به خط مقدم نرود نمی‌توانستیم..."

صراحت در گفتار، ویژگی مردان خدا

یکی از تفاوت‌های بارز پیشوایان و رهبران مذهبی با رهبران غیر دینی وجود صراحت و صداقت و بیان واقعیت هاست؛ گر چه این صراحت و صداقت به ضرر آنها منتهی شود، زیرا برنامه و هدف این رهبران قبل از هر چیز ایجاد ایمان در دل افراد است. آن حضرت هنگام شنیدن پیشنهاد بیعت با یزید خطاب به ولید بن عتبه استاندار مدینه می‌فرماید: "ای امیر! ما خاندان نبوت و معدن رسالتیم، خاندان ما محل آمد و رفت فرشتگان است. خداوند اسلام را از خاندان ما شروع نموده. اما یزید این مردی که تو از من توقع بیعت با او را داری مردی است شراب خوار، شخصی است که حریم الهی را در هم شکسته و آشکارا در مقابل چشم مردم مرتکب فسق و فجور می‌گردد. آیا رواست شخصیتی همچون من با آن سوابق درخشان و اصالت خانوادگی با چنین مرد فاسدی بیعت کنم؟" همین صراحت گفتار را حضرت امام (ره) نیز در بیانات خود داشتند؛ مثلاً هنگام تجاوز نیروهای عراق به مرز ایران، امام می‌فرمایند: "...گمان نکنند دولت ایران و ارتش ایران عاجز از این است که جواب به اینها بدهد. هر وقت که مقتضی بشود من پیامی به ملت خواهم داد و به صدام حسین و امثال او ثابت خواهم کرد که اینها، این اذنان آمریکا که قابل ذکر نیستند ما عازم بر این هستیم. مصمم بر این هستیم که اگر چنانچه عراق حد خودش را نداند و تجاوز را تکرار کند ما دستور بدهیم و ملت ما بسیج شوند."

جایگاه نوسلات و هیئت‌های مذهبی در جبهه

عزاداری و رابطه با اهل بیت (س) در سابقه تاریخی دفاع مقدس و ساختن جبهه‌ها بسیار موثر بود. قوی‌ترین و اصلی‌ترین نیروهایی که در جنگ حضور داشتند و در ساخته شدن فضای نورانی و رونق معنوی در جبهه و در میان هم‌زمان خود موثر بودند، عناصری بودند که به نوعی هیئت بودند و احياناً اگر به معنای اصطلاحی هم هیئت نبودند ارتباطشان با اهل بیت (س) و ذکر اهل بیت (س) در سطح بالایی بوده و درد دین پیدا کرده بودند. این افراد با حضور در جبهه فضای جبهه را هم آکنده از عطر ذکر اهل بیت (س) می‌نمودند.

مهم‌ترین پیام هشت سال دفاع مقدس

هشت سال دفاع مقدس به دنیا تفهیم کرد که تجاوز به ایران، پشیمانی در پی دارد به این معنا که اگر کسی قصد تعرض به ایران اسلامی داشته باشد، مطمئن باشد که سالم بر نمی‌گردد و ضربه هولناکی خواهد خورد. هشت سال دفاع مقدس چنان پیام

قاطع، پرعصابت و محکمی داشت که فرد یا کشوری امروز نمی‌تواند برای خیانت، یا حمله به ایران برنامه ریزی کند. بزرگ‌ترین دستاورد آن در منطقه این بود که هر کشور که وحدت منسجم و رهبر مقتدر و با ایمان داشته باشد می‌تواند روی پایش بایستد و از استقلال و تمامیت ارضی خود دفاع نماید.

مقاومت جنوب لبنان

در جبهه‌های جنوب لبنان بار دیگر عظمت و اقتدار اسلام به صحنه نمایش گذاشته شد، هم‌چنان که اعتقاد به پیروزی و ایمان راسخ به قدرت لایزال الهی و یاری خداوند یاران حسین (ع) را با وجود عده قلیل بر دشمن کثیر پیروز ساخت در جبهه‌های لبنان هر گلوله‌ای که با ذکر "یا حسین" از دهانه تفنگ مجاهدان خارج می‌شد، تمثیل همان ضربات شمشیری بود که یاران حسین (ع) در واقعه عاشورا بر پیکر دشمن دین فرود می‌آوردند. کدام سلاح جز ایمان در برابر سیل تجهیزاتی‌ای که اسرائیل جنایتکار بدان متکی بود، توانایی ایستادگی داشت؟ دشمنان می‌دانستند که در مقابل ایمان رزمندگان جنوب و حزب الله سلاح هایشان شمشیر کهنه‌ای است که به ضربتی درهم خواهد شکست. سلام بر ایمان مردان مبارز لبنان طی سال‌های ۷۳-۱۹۷۰ از قدیم الایام مردم لبنان به دلیل وجود احزاب و فرقه‌های مختلف شاهد درگیری‌های خونین در این کشور بوده‌اند. در خلال سال‌های ۷۳-۱۹۷۰ این درگیری‌ها به اوج خود رسیده بود. از آن جا که هر کشوری از شوروی، چین و آمریکا تا کشورهای عربی منطقه، در لبنان احزاب و سازمان‌هایی داشتند، بنابراین لبنان محل برخورد و درگیری قدرت‌های بین‌المللی شده بود. به عنوان مثال، عراق و سوریه در آن زمان با هم دشمن بودند، سوریه و لیبی و... هر یک از این کشورها به حزب وابسته به خود امکانات می‌دادند تا برنامه‌های کشور متبوع خود را پیاده کنند. در این میان شیعیان که یکی از احزاب بزرگ لبنان را تشکیل می‌دادند از این درگیری‌ها مصون نبودند که به دلیل عدم وجود رهبری مقتدر به صورت متفرق و پراکنده فعالیت می‌نمودند.

تأسیس مجلس اعلای شیعه لبنان به رهبری امام موسی صدر

امام موسی صدر در سال ۱۳۰۷ متولد شدند و در حوزه‌های علمیه قم و نجف و دانشگاه تهران درس خواندند. ایشان در فکر و فلسفه دارای نبوغی کم‌نظیر بودند، اولین مجله علمی - اسلامی به نام "مکتب اسلام" توسط ایشان تأسیس شد. در همان ایامی که مشغول تحصیل علوم اسلامی بودند سفری به لبنان داشتند، در این سفر با رهبر شیعیان لبنان ملاقاتی نمودند. رهبر شیعیان لبنان از ایشان خواستند که در لبنان بمانند و به فعالیت بپردازند. در اولین حرکت خود ایشان تلاشی وسیع در جهت تشکیل مجلس اعلای اسلامی شیعه انجام دادند و به عنوان مؤسس و بنیان‌گذار این مجلس شناخته شدند.

تشکیل حرکت امل

در سال ۱۹۷۳ سازماندهی حرکت محرومین (سازمان امل) به رهبری امام موسی صدر شروع شد و شهید دکتر چمران مسئول تنظیم تشکیلات این سازمان بود، سازمانی که به سرعت شیعیان را متحد ساخت. سازمانی که ایدئولوژی آن اسلام بود، اما اسلامی حقیقی و انقلابی. اسلامی که سربازانش به قدرت اسلحه شهادت مسلح می‌شدند. مسلماً چنین سازماندهی با چنین ایدئولوژی‌ای مورد بغض و کینه چپی‌ها و راستی‌ها و حتی روحانیون مرتجع قرار می‌گرفت. سازمان امل از سه کلمه: افواج، مقاومت و لبنان گرفته شده، یعنی "آرزو" آرزو برای تحقق رسالت اسلامی و حکومت مهدی (عج). این سازمان به شدت در مقابل اسرائیل جنگید و در این راه شهدای زیادی را تقدیم کرد. اسرائیل همیشه به جنوب تجاوز می‌کرد هر شب کماندوهای اسرائیلی به روستاهای لبنانی وارد می‌شدند و می‌کشتند، منفجر می‌کردند و به اسارت می‌بردند و لبنانیان جنوب از خود هیچ دفاعی نمی‌کردند. اما با پیدایش "امل"

دفاع و شهید شدن رواج یافته بود.

توطئه ترور امام موسی صدر

دشمن با بررسی توطئه‌هایی که طرح ریزی کرده بود و نتایجی که به دست آورد به این نتیجه رسید که مهم‌ترین عامل بازدارنده، امام موسی صدر است، آن‌گاه توطئه‌ای بزرگ تکوین یافت. استعمار تصمیم گرفت او را برباید، دولت لیبی دعوت‌نامه‌ای رسمی برای او فرستاد و ایشان نیز با دو نفر از همراهان خویش رهسپار لیبی شدند. اما دیگر بازنگشتند.

تجاوز وسیع اسرائیل به جنوب لبنان در سال یکهزار و نهصد و هشتاد و دو

اسرائیل در سال ۱۹۸۲ تهاجم گسترده‌ای را به جنوب لبنان آغاز کرد. هدف اسرائیل از این تجاوز این بود که با اشغال لبنان از تعرضات گاه و بیگاه فلسطینی‌های مسلح و مستقر در جنوب لبنان رهایی یابد و حاکمیت لبنان به جمعی از طرفداران اسرائیل برسد و هم‌چنین سوریه تحت فشار بیشتری قرار بگیرد تا در مذاکرات احتمالی امتیازات بیشتری به اسرائیل بدهد. تونی کلیفتون از نویسندگان غربی که در آن سال‌ها در لبنان حضور داشت می‌نویسد: "بدترین و وحشیانه‌ترین بمباران‌های بیروت در ماه اوت ۱۹۸۲ روی داد، هواپیماها بمب‌های خود را بی هدف به همه جا می‌ریختند، وضع بیروت شبیه موجود بیماری شده بود که تا سر حد مرگ به وسیله یک انسان مبتلا به سادیسم در معرض چوب خوردن قرار می‌گیرد."

مقاومت و پایداری حزب الله لبنان

حزب الله مردانی هستند که تندباد حوادث آنان را نمی‌لرزاند، از جنگ خسته نمی‌شوند، ترسی به دل راه نمی‌دهند و بر خدا توکل دارند. زیرا می‌دانند که "العاقبه للمتقين" و "الاتین جنگنده‌ها در لبنان حزب الله بودند. زیرا شیعه لبنانی انسانی است محروم، مستضعف که از مرگ نمی‌ترسد و خون حسینی در عروقهش جریان دارد. حضرت امام (ره) در پیام حج سال ۱۳۶۶ از حزب الله لبنان به صراحت نام برده و آنها را بالاترین حجت الهی برای همه علما و روحانیون در راه جهاد علیه متجاوزان و نفی سکوت و مماشات در برابر آنان قلمداد کرده است. حضرت امام (ره) در پیام خود با نام بردن از حزب الله ستایش از شجاعت و مبارزه آنان را به نحو احسن تقویت و پشتیبانی کرده تا موجب دل‌گرمی و تشویق عناصر حزب‌الله شود. امام گویی به آینده حزب الله و ثبات و پایداری آن در مسیر حق اطمینان داشتند.

مقاومت لبنان و مجالس عزاداری امام حسین

یک عنصر شیعه و انقلابی جدای از اهل بیت (س) نمی‌تواند باشد. از همان زمان که ارتباط انقلابی بین ایران و لبنان برقرار شد ارتباط فرهنگی و معنوی نیز بر محور ذکر اهل بیت (س) برقرار شد. طبیعتاً بسیار مؤثر بود که این دو کشور در جهت دفاع از کیان اسلام با یک‌دیگر احساس هم‌دردی و هم‌فکری داشته باشند. حضرت حجه الاسلام و المسلمین پناهیان که در سال‌های اول انقلاب در لبنان حضور یافته بودند، از خاطرات خود می‌گویند... "یادم هست در سال ۱۳۶۱ لبنان این وضعیت را نداشت، البته شیعیان لبنان اهل شعائر مذهبی بودند، اما نه به این صورت، آن زمان بعضی از برادران ذاکر اهل جبهه (که در آن‌جا حضور داشتند) یکی از کارهایی که انجام می‌دادند انتقال همین مجالس در میان لبنانی‌ها بود. مجالس مختصری که در بعضی روستاها یا شهرهای لبنان برگزار می‌کردیم بسیاری از لبنانی‌های علاقمند می‌آمدند، دور این مجالس می‌نشستند و فقط تماشاگر بودند که این مجلس که مجلس ذکر اهل بیت (س) است توسط بسیجی‌ها چگونه برگزار می‌شود. برخی از اشعار عربی هم تهیه می‌شد که در آن‌جا خوانده

شود. این چنین پدیده‌ای، پدیده نویی بود، اما الان اگر شما بروید لبنان می‌بینید که این حرکت بسیار جا افتاده است. آن حرکت آن روز کار خود را به نظر من انجام داد، اشاعه عزاداری برای اباعبدالله الحسین (ع) و فرهنگ زنده نگهداشتن نام اهل بیت (س) در میان انقلابیون".

پیروزی حزب الله لبنان بر رژیم صهیونیستی

در اثر ثبات قدم و مقاومت شگفت‌انگیز حزب الله، جهان اولین شکست ذلت بار رژیم جنایت کار و متجاوز صهیونیستی را در سال ۱۳۷۹ مشاهده کرد. ارتش نیرومند اسرائیل که تجسم قدرت تکنولوژی پیشرفته نظامی و اطلاعاتی جهان غرب به شمار می‌آمد و طی مدت پنجاه سال افسانه شکست ناپذیری خود را در جهان جا انداخته بود، در برابر چند نفر نیروی حزب الله که به سلاح ایمان و روحیه شهادت طلبی مسلح بودند، با ذلت و خواری تمام به اولین شکست بزرگ تو عقب نشینی ذلیلانه تن داد.

انتفاضه فلسطین

انتفاضه از آغاز تا امروز

انتفاضه واژه‌ای عربی است از ریشه "نَفَضَ" به معنای جنبش، لرزش، انقلاب، قیام و برخاستن از زمین باخیز و شتاب. مردم فلسطین به جای سلاح گرم، از سنگ برای دفاع از خود و تهاجم علیه دشمن بهره می‌گیرند. از این رو انتفاضه را انقلاب سنگ نیز می‌گویند. استفاده از سنگ موجبات نگرانی اسرائیل را فراهم آورده است، زیرا یادآور مبارزه و پیروزی حضرت داوود (ع) پیامبر بزرگ بنی اسرائیل بر جالوت است. در این مبارزه حضرت داوود (ع) با استفاده از سنگ جالوت را که نماد باطل بود از پای درآورد. در تاریخ معاصر فلسطین وجود چهار انتفاضه در سال‌های ۱۹۲۱، ۱۹۳۱، ۱۹۸۷، ۱۹۳۹ میلادی می‌درخشد که هیچ یک از آنها به گستردگی و پایداری انتفاضه اخیر نبوده‌اند. از این رو انتفاضه اخیر نبوده‌اند. از این رو انتفاضه نوین مردم فلسطین را "انتفاضه بزرگ" نیز گفته‌اند.

بسترهای زایش انتفاضه بزرگ

انتفاضه نوین (۱۹۸۷) معلول عواملی بی‌شمار است از آن جمله: ۱- انقلاب اسلامی ایران، ۲- ظلم و ستم رژیم صهیونیستی، ۳- یأس و ناامیدی از دولت‌های عرب، ۴- ناتوانی گروه‌های نظامی و سیاسی در نجات فلسطین.

انتفاضه و تشکل‌های سیاسی

مهم‌ترین گروه‌های فلسطینی همواره تحت تأثیر جنبش "اخوان المسلمین" مصر بوده‌اند. این جنبش از اواخر دهه بیست میلادی فعالیتش را به فلسطین گسترش داد. اما کناره‌گیری تدریجی شعبه فلسطینی اخوان المسلمین از صحنه مبارزات سیاسی و پای فشاری بر تداوم فعالیت‌های فرهنگی - آموزشی باعث جدایی جوانان انقلابی مخالف مشی مسالمت‌آمیز از آن سازمان گردید". جنبش جهاد اسلامی "که تحت رهبری دکتر فتحی شقاقی و در ۱۹۸۰ تشکیل گردید اساسی‌ترین شعار این جنبش طرد شعار "فلسطین منهای اسلام و اسلام منهای فلسطین" است. سازمان "جنبش حماس" از برجسته‌ترین سازمان‌های فلسطینی ضد صهیونیستی است که برای نجات فلسطین به نیروی مردم متکی است و برای مبارزه فرهنگی و سیاسی بیش از جهاد نظامی اهمیت قائل است.

ویژگی‌های انتفاضه نوین

انتفاضه مردم فلسطین که از نیمه دوم دهه هشتاد (میلادی) به وجود آمد با محوریت بخشیدن به هویت دینی و باورهای مذهبی، در صحنه مبارزات و با شعارهایی چون «لا اله الا الله و الله اکبر»، «خیبر، خیبر یا یهود، جیش محمد (ص) سوف یعود» (خیبریان بدانند که سپاه محمد (ص) می‌آید) و «ثوره ثوره علی المحتل، بغیر المصحف مافی حل» (علیه اشغالگر به پاخیز، راه حل قرآن است) «فلسطین اسلامیة، لا شرقیه و لا غربیه» این نکته را نشان داد که مردم فلسطین باید متکی به دین باشند تا پشتوانه اصیل و عمیق دینی و ملی، در صحنه مبارزه با اشغالگران حضور پیدا کنند. مردم فلسطین قبل از شروع انتفاضه (انتفاضه نوین) هم مبارزه می‌کردند، تفاوت‌هایی بین مبارزات قبلی و انتفاضه اخیر وجود دارد که در زیر می‌آید: ۱- تفاوت از نظر جغرافیایی است. فرقه‌های تشکیلاتی فلسطینی قبل از سال ۱۹۸۲ در خارج از کشور، بیرون از صحنه جغرافیایی فلسطین بودند ولی در انتفاضه تأخیر برعکس بوده است. این بار حرکت در داخل صحنه و مبارزه نزدیک و رو در رو بوده است. وقتی خود سازمان‌های مبارز بیرون از صحنه باشند به راحتی نمی‌توانند به مردم بگویند: «شما قیام کنید!» اولین چیزی که مردم به آنها خواهند گفت این است که «شما در بیرون از صحنه هستید و خودتان راحت زندگی می‌کنید». ۲- تفاوت دوم در زمینه اعتقادی است. مردم فلسطین در گذشته تجربه کارهای کمونیست‌ها، لیبرال‌ها و ملی‌گرایان را دیده بودند مکاتب الحادی و مادی ناسیونالیستی و یا از اندیشه‌های لیبرالیستی و کانسروانیسم و محافظه‌کاری، در عرصه فلسطین به وجود آمد و آزمونش را طی کرد، ولی ناموفق بود. پیروزی انقلاب اسلامی و برگشتن اسلام به صحنه و پیروزی‌های حزب الله لبنان به عنوان یک مقاومت اسلامی اصول‌گرا که عشق به شهادت دارد تجربه خوبی برای آنها بود. و همین مسائل باعث شد که آنها روی اصول اسلام بیشتر اتکا کنند.

عملیات شهادت طلبانه

از زمانی که فرزندان فلسطین واژه جدید «عملیات شهادت طلبانه» را در فرهنگ لغت منطقه فلسطین ثبت کردند مأموران مجرب و متخصص بلند پایه اسرائیلی تازه معنای واقعی واژه‌های ترس، وحشت و اضطراب را فهمیدند. شهید مهندس یحیی عیاش آغازگر عملیات شهادت طلبانه در فلسطین است، کسی که با تأسی از سید و سرور شهیدان عالم، آقا ابوالحسن علی‌الحسن (ع) تنها راه‌هایی و آزادی فلسطین را درفدا کردن خود می‌دانست، او راهی جدید در فراروی جوانان و نوجوانان فلسطینی گشود که بی شک پایان این راه آزادی و نجات مردم فلسطین را به همراه خواهد داشت.

اسلام تنها راه نجات فلسطین

تبدیل مسئله فلسطین از مشکلی که از طریق ناسیونالیسم و کمونیسم حل شود به مسئله و راه حل‌های اسلامی، تحولی است که در دو دهه اخیر پدید آمده است. از نشانه‌های تغییر ماهیت جنبش فلسطینی می‌توان به تبدیل مساجد به منابع الهام بخش روح اسلامی، ثبات و پیوستگی مبارزان، توسعه حضور مردم در نمازهای جمعه، انتشار مجله‌های انقلابی - اسلامی و حمله مکرر به مشروب‌فروشی‌ها، در دو دهه اخیر نام برد. یکی از رهبران سازمان جهاد اسلامی در این باره می‌گوید: انقلاب ایران بود که عصر جدیدی را پیش روی ما گذاشت و باعث شد که مسئله فلسطین تنها از زاویه اسلام نگاه کنیم. هانی الحسن - نخستین سفیر ساف در ایران - می‌گوید: ما فرزندان یک انقلاب هستیم، رهبران یکی است و او امام خمینی (ره) است. یکی از مهم‌ترین علت‌های ناکامی ساف در مبارزات ضد اسرائیلی برخوردار نبودن از درک شرایط نوینی بود که انقلاب اسلامی در جهان آفرید. به عکس ساف حرکت اسلامی نوین فلسطین، شیوه‌های انقلاب اسلامی که خود الهام گرفته از قیام خونین عاشورای حسینی است را مبنای مبارزات ضد صهیونیستی خویش قرار داده است.

فرهنگ عاشورا در ادبیات فلسطین

نزار قبانی شاعر سرشناس معاصر عرب و فلسطینی آزاده‌ای است ستم ستیز که بامنطق خاص خود، امام حسین (ع) را تنها رهبر شایسته‌ای می‌داند که توان بازستاندن حقوق مظلومان را دار است. زیرا تنها حسین (ع) است که هر آن، برای بازگرداندن حق ستم‌دیدگان زنده می‌شود. قبانی تنها دختر خویش را زینب نام نهاد تا رابطه عاطفی و حماسی اش را با قهرمان کربلا هر چه ژرف‌تر کند او حسین (ع) را نماد شجاعت می‌نامد که از شهادتش تا به امروز درد دردمندان را با خود حمل می‌کند. گویی این که تمامی ستم‌دیدگان در کربلای حسینی به شهادت می‌رسند. فتاریخنا کل محنه - وایمانا کلها کربلا - پس تاریخ ما سراسر محنت است و روزهای ما همگی کربلاست... اشاره‌ای گویاست به کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا. روزی از روزهای نه چندان دور نزار خود را در رکاب حسین (ع) می‌بیند تا حق ستم‌دیدگان را بازستاند. او برای رهایی‌بخش شدن شریف با آه و ناله فاطمه (س) هم نواست و با اهل بیت (ع) تاریخ را در نوردیده است. وی خویش را شهروند کربلا می‌داند: ما شهروندان شهر گریه‌ایم، قهوه ما از خون کربلا ساخته شده، گندم ما با گوشت کربلا در آمیخته. غذایمان، آبمان، روزه‌هایمان، نمازمان، گل‌هایمان، گورهایمان و پوستمان با مهر کربلا مهر خورده‌اند: من وجع الحسین نأتی، من أسی فاطمه الزهرا (س)، من أُحید نأتی و من بدر، و من احزان الکربلا... از درد جانکاه حسین (ع) می‌آییم. از غصه‌های فاطمه زهرا (س)، از احد و بدر، از غم‌های کربلا، می‌آییم تا تاریخ و همه چیز را درست سازیم و حرف‌ها را از خیابان‌هایی که نام عبری دارند بزدایم. نقشه زیر کانه اسرائیل و به انحراف کشیده شدن مسیر انقلاب ملت مسلمان و پر خروش فلسطین که از سال ۱۹۸۷ با سنگ و وسایل ابتدایی به جنگ با پیشرفته‌ترین ارتش خاور میانه رفته بود بار دیگر هدف تیرهای مسموم تفرقه‌قرار گرفت و با سراب‌های صلح به دامی دیگر افتاد. کنفرانس صلح مادرید! این کنفرانس با شرکت اروپا، آمریکا و برخی از کشورهای عربی برپا شد. وعده‌های تشکیل یک کشور فلسطینی دورنمایی امیدوار کننده ایجاد کرده بود و بسیاری از فلسطینیان احساس غرور می‌کردند، چون برای اولین بار توانسته بودند دشمن سرسخت خود را به پای میز مذاکره بیاورند. اما بر خلاف امیدها و آرزوهای اولیه روند مذاکرات بیش از نه سال به طول انجامید. و در طی این مدت معلوم شد اسرائیل حاضر نیست برای تشکیل کشوری با حداقل امکانات و اختیارات به طرف فلسطینی کوچکترین امتیازی بدهد. مذاکرات سازی از سال ۱۹۹۱ تا سال ۲۰۰۰ میلادی توافق‌های بسیاری با نظارت آمریکا به امضا رسید که از جمله آنها می‌توان به اسلوی ۱، اسلوی ۲، الخلیل و... اشاره نمود اما تیر خلاص این دوره طولانی از مذاکرات کمپ دیوید ۲ بود. که طرف فلسطینی (عرفات) با دستانی خالی از این مذاکره بازگشت. عملیات شهادت طلبانه تنها راه مبارزه و نجات فلسطین طی ماه‌های اخیر دولت بوش با همیاری سران تل آویو دست به طراحی یک سناریوی تازه بر ضد انتفاضه ملت فلسطین زده تا جلوی عملیات شهادت طلبانه را گرفته و یا حداقل آن را تا حد زیادی محدود سازد. این سناریو دولت موقت فلسطین نام دارد. در این سناریو (البته به گفته آمریکا و اسرائیل) اگر فلسطینی‌ها آزمایش سه ساله را به خوبی و بدون درگیری پشت سر بگذارند آن وقت مسئله دولت دائمی مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت! آنها از کشورهای عرب منطقه خواستند تا مقاومت و شهادت طلبی را محکوم کرده و آن را تروریسم بنامند. از جمله مهم‌ترین رویدادهای اسف بار در این زمینه نامه پنجاه و پنج تن از شخصیت‌های فلسطینی در روز ۱۹/۶/۲۰۰۲ بود که در آن آمده بود: عملیات‌های شهادت طلبانه به نفع ملت فلسطین نیست و دشمنان صلح را بیشتر می‌کند! آنها از افراد شهادت طلب خواسته‌اند در کارهایشان تجدید نظر نمایند و نگذارند جوان‌های بیشتری در این راه فدا شوند. ذکر چند نکته در این باره ضروری به نظر می‌رسد: ۱- افراد مذکور با امضای این سند مهر تأیید بر اشغال زده‌اند. ۲- آنها معتقدند چون عملیات شهادت طلبانه بهانه دست دشمن می‌دهد نباید انجام شود. حال این سؤال مطرح می‌شود که آیا نرمش تشکیلات خود گردان فلسطین در برابر اسرائیل مانع از ادامه اشغال گری آنها شد؟ ۳- امضا کنندگان این سند از مردم می‌خواهند که حق را کنار گذاشته به باطل راضی شوند. آیا به راستی در برابر دشمنی چنین سفاک، راهی جز مقاومت و مبارزه مسلحانه وجود دارد؟ امروز ملت فلسطین در برابر زراد خانه

عظیمی که آمریکا در اسرائیل و منطقه ایجاد کرده‌اند راهی جز عملیات شهادت طلبانه ندارد. فرهنگ شهادت طلبی در واقع از ایمان به خداوند قادر متعال و اعتقاد به اندیشه دفاع از شرف، ناموس و مقدسات با جان و خون نشأت می‌گیرد. آنچه رخ داد این بود که فلسطینی در سخت‌ترین لحظات و در مشکل‌ترین شرایط جهاد و مبارزه خویش حتی در لحظات دعا و نیایش و نزدیک‌ترین حالت به خدای متعال «فلسطین» را مشاهده کرد و آن را در «قلب قرآن» یافت و حادثه چند ساعته اسرا و معراج را چنان دید که تصویری الهی داشت از یک تاریخ طویل و دراز و چند صد ساله و پیوسته از مکه و مدینه به سوی بیت المقدس، از پیامبر اسلام و قرآنی که بر او نازل شد، از بنی قریظه تا لیکور و حزب کارگر، از عباس و نهر القمه تا صبرا و شتیلا، از خرابه‌های شام تا اردوگاه جنین و رام الله، از غار حرا تا کمپ دیوید، از وعده نخستین تا وعده دیگر. از قرآن تا قرآن... فقط خدا را یافت و خدا را پس بدان تمسک جسته و از آن یاری طلبید. آنها طلسم گم گشته خویش را یافته‌اند و با خوشحالی فریاد حماسی سردادند. صدای الله اکبر آنها همه جا طنین انداز شد. در پایان باید گفت که انتفاضه تا زمانی که بیش از سه میلیون فلسطینی «مسلمان» در سرزمین خود داشته باشد هرگز از بین نخواهد رفت و به سر منزل مقصود خواهد رسید.

نتیجه

حسین (ع) عزت و سربلندی را نه برای ما شیعیان و نه برای مسلمانان، بلکه برای همه عاشقان و آزادگان و عدالت خواهان به ارمغان آورد تا در مکتب او درس عشق و آزادی و عدالت بیاموزند. حسین (ع) در بلندای تاریخ جمله زیبای حق پیروز است را بر قلوب همه انسان‌های آزاد و شجاع حک نمود و با خون سرخش شعار «هیئات منا الذله» را بر پیشانی شان نوشت تا با تداوم راه او بساط ظلم و ستم را از گستره تاریخ برچیند. به راستی عزت واژه زیبا و پر معنایی است، عزت یعنی فراتر از قدرت، یعنی تسلط بر قدرت، یعنی علو و برتری، سربلندی و اقتدار، عزت یعنی به کسانی که به بازوان قدرت مند خود می‌بالند و دیگران را به سلاح‌های پیشرفته خود تهدید می‌کنند و خود را یکه تاز میدان و ابر قدرت جهان می‌دانند بگوییم: مردان راه حسین (ع) در برابر قدرت و شوکت ظاهری مرعوب نخواهند شد، چون سلاحشان ایمان، کتابشان قرآن و رهبرشان و حسین (ع) است.

درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی) آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیافزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می‌کنند

بنادر البحار-ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می‌دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف

مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل بیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۲۳۵۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی:

www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور

کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: -۰۶۲۱-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۱۸۰-۰۹۰ IR

۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنتِ غیبت ما، او را از ما جدا کرده است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می‌فرماید: «ای بنده بزرگوار شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است، هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلی الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می‌داری: مردی اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می‌رهانی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از پیروان ما را دارد، اما تو دریچه‌ای [از علم] را بر او می‌گشایی که آن بینوا، خود را بدان، نگاه می‌دارد و با حجت‌های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می‌سازد و او را می‌شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رهاندن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی‌گمان، خدای متعال می‌فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گام‌ها

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

